
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMARUL  COMUNEI RUGINEŞTI 
Tel./fax. +40 237 269111; fax. 0237269004 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 8 
din data de 21.01.2021 

 
privind: desemnarea executorilor fiscali în vederea încasării creanțelor fiscale 

restante, datorate bugetului local al comunei Ruginești, județul Vrancea 
 
 

          Avram Ion, Primarul comunei Rugineşti, judeţul Vrancea, având în vedere: 
 
 
          - referatul înregistrat sub nr. 449/20.01.2021; 
          - Decizia nr. 12/2020, punctul I, lit. d) a Camerei de Conturi Vrancea;  
          - Cap. VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare;  
           - art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           - HG nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
           - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modicările și completările 
ulterioare; 
           - Ordinul nr. 1009/2016 privind legitimația eliberate executorilor fiscali care duc la 
îndeplinire măsurile asigurătorii și efectuează procedura de executare silită, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
 
            În temeiul art. 196, alin. 1 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE 
 

      
       ART. 1 Se desemnează, în vederea încasării creanțelor fiscale restante, datorate 
bugetului local al comunei Ruginești, județul Vrancea, conform prevederilor legale în 
vigoare, următorii executori fiscali: 
- D-na Bălășcău Mariana – referent superior, în cadrul Compartimentului Impozite și 

taxe locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Ruginești; 
- D-na Gugeanu Anca Roxana – inspector principal, în cadrul Compartimentului 

Impozite și taxe locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Ruginești; 
- D-na Ene Cristina – referent asistent, în cadrul Compartimentului Impozite și taxe 

locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Ruginești; 
- D-na Liciu Andreea Simona – referent asistent, în cadrul Compartimentului Impozite 

și taxe locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Ruginești; 
 

     ART. 2  (1) Executarea silită se face de Primăria comunei Ruginești, ca organ de 
executare silită, prin intermediul executorilor fiscali.  
 
 
 



 
 
 
             (2) Persoanele menționate la Art. 1 vor deține o legitimație de serviciu pe care  
o va prezinta în exercitarea activității. 
 
              (3) Executarea silită se face în temeiul unui titlu de creanță sau a unui titlu 
executoriu, după caz, întocmit de Compartimentul impozite și taxe locale, cu 
respectarea tuturor prevederilor legale în materie de executări silite. 

 

 
      ART. 3 (1) Prevederile prezentei dispoziții vor completa atribuțiile și sarcinile de 
serviciu prevăzute în fișa de post a funcționarilor publici nominalizați mai sus. 
 
                       (2) Începând cu data prezentei dispoziții își încetează aplicabilitatea orice altă 
prvedere contrară. 
 
      ART. 4 Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor menționate la art. 1, se va 
aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției Prefectului Judetului Vrancea, 
prin grija secretarului general, în termenii prevazuți de lege. 
 
 
           Primar                                                                                       Avizat pentru legalitate 
       Avram Ion                                                                                           Secretar general 
                                                                                                                         Tănase Nicoleta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


